de abril de 202150, por medio de la cual, la persona de Juan Alejandro 
Alvarado Vilela, en calidad de apoderado del menor de iniciales T. A. C., 
solicitó al investigado, en calidad de Director de la I.E. PNP Bacilio Ramírez 
Peña, “(…) la devolución de la suma de S/.818.00 (Ochocientos dieciocho con 

50 Folio 1524. 

00/100 soles), pago realizado el día 09 de abril del presente año, por concepto de 
pago por alumno nuevo; siendo que debido a la demora en la aprobación de la 
vacante solicitada, matriculé a mi mencionado nieto en otra institución educativa

[...]

Adicionalmente, no se ha considerado que mediante Carta Notarial del 4 de 
agosto del 202151, el representante de la empresa PROBYSER SISTEM, 
solicitó al Director de la I.E. PNP Bacilio Ramírez Peña, el pago de tres (03) 
facturas (Nro. E001-000101, E001-000102 y E001-000103), por la suma 
ascendente a S/. 3,649.00 (Tres mil seiscientos cuarenta y nueve con 00/100 
soles) por el suministro de útiles de escritorio para dicha institución 
educativa; por lo que resultaría necesario que la Oficina de Disciplina PNP 
Piura, realice las acciones de investigación pertinentes para esclarecer el 
presunto incumplimiento de pago, a fin de determinar si es que los

[...]

En dicho informe, además, se insertó una tabla “Cuadro N° 02” que contiene 
el detalle de las sumas de dinero que se cobrarían por los mencionados 
alquileres, observándose que, por el alquiler del espacio al Banco de la 
Nación se habría percibido una suma de S/.15,737.00 (Quince mil 
setecientos treinta y siete con 00/100 soles) en el año 2019; mientras que, 
por el alquiler de la cancha deportiva se habría percibido la suma de 
S/.4,020.00 (Cuatro mil veinte y 00/100 soles) en el año 2019 y S/.5,210.00 
(Cinco mil doscientos diez y 00/100 soles) en el año 2020; y, por el alquiler 
de la piscina se habría recaudado la suma de S/.113,680.00 (Ciento trece 
mil seiscientos ochenta y 00/100 soles) en el año 2019, y S/.93,055.00 
(Noventa y tres mil cincuenta y cinco y 00/100 soles) en el año 2020. 

Adicionalmente, en los literales (c), (d) y (e), en términos generales se 
estableció que no había sido podido contrastar la información referida al 
alquiler al Banco de la Nación, la cancha deportiva y la piscina, por no contar

[...]

por “ficha de matrícula, ficha única de matrícula, inscripciones, matrícula, 
nivelación y otros”, conforme a lo expuesto en los literales a) y b) del 
fundamento 3.62. 

- Recabar documentos que acrediten el pago efectuado por la persona de Juan 
Alejandro Alvarado Vilela, por la suma de S/.818.00 (Ochocientos dieciocho y 
00/100 soles), además de, investigar y anexar la documentación necesaria 
que acredite cuál fue el destino que se le dio a dicho pago y el resultado de la 
gestión, conforme a lo señalado en el literal a) del fundamento 3.63. En el 
mismo sentido, corresponde obtener la documentación para el